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Abstrakt

Bakalářská práce řeší vývoj magnetických materiálů a magnetických obvodů. Je

rozdělena na pět hlavních kapitol. V první části se pojednává o základních vlastnostech

magnetických materiálů, popisu magnetického obvodu a jeho vývoji. Dále práce rozvádí

běžné druhy magnetických materiálů, magnetických obvodů a porovnává jejich vlastnosti a

možnosti využití. Následuje vize směru, kterým se elektrické stroje budou v dalších letech

ubírat a v závěru je shrnutí práce s rozborem různých variant. Samozřejmě nechybí seznam

použitých zdrojů a přílohy s podklady.

Klíčová slova

Magnetické materiály, feromagnetické materiály, elektrické stroje, magnetické obvody,

elektrotechnické plechy, účinnost elektrických strojů, moderní magnetické materiály.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the development of magnetic materials and magnetic

circuits. It is divided in five major chapters. The first part deals with the basic properties of

magnetic materials, magnetic circuit and describe its development. The work also elaborates

usual types of magnetic materials, magnetic circuits and compares their properties and uses.

The following is the vision of the direction in which the electric machines will be in the next

years to come and in the end is a summary of work in analyzing the different options. Of

course there is a list of sources and attachments with the documents.
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Magnetic materials, ferromagnetic materials, electrical machines, magnetic circuits,

electrical sheets, the efficiency of electrical machinery, modern magnetic materials.
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Úvod

V dnešní době si již nikdo nedovede představit svět bez elektřiny a elektrických strojů

kolem nás. Málokdo se však zabývá otázkami „Kdy vznikl první elektrický stroj? Jak

vypadal? Co je základem každého elektrického stroje? Z jakých materiálů se skládá a proč?“

Tyto otázky mi dali podnět pro vznik mé práce a ve shrnutí se snažím nastínit ucelený

obrázek o „srdci“ každého elektrického stroje a materiálu, ze kterého je vyroben.

Zásadní otázkou při výrobě elektrického stroje je energetická náročnost vlastního jádra,

chcete-li magnetického obvodu. Nyní již není problém vyrobit stroj pro jakoukoliv činnost,

ale již delší dobu se zabýváme otázkou úspory energie. Ceny energií se každým rokem

zvyšují, životní prostředí se více „zatěžuje“ a nároky každého člověka rostou. Začátkem

nového tisíciletí je zásadní otázkou, jak „přežít“ tyto neúměrně se zvyšující požadavky? Tyto

znepokojivé podněty mě vedly ke snaze pochopit, jakým způsobem lze zlepšovat magnetické

obvody a jakým směrem se vyvíjejí.

Ve své bakalářské práci se zabývám materiály a magnetickými obvody elektrických strojů

na stejnosměrný a střídavý proud. Zaměřuji se na jejich hlavní přednosti, výrobu, použití a

vývoj. Osobně zastávám názor, že v dnešní době je účinnost elektrických strojů na výborné

úrovni a lepší využití najdeme pouze v lepších materiálech, jejich technologii zpracování a

kombinaci konstrukcí různých magnetických obvodů.
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1 Teoretická část

1.1 Vlastnosti magnetických materiálů

Magnetické pole v materiálu nebo magnetické pole zavedené do látky, můžeme hodnotit

dvojím účinkem:

a) SILOVÝM – např. jakou silou je stáčena magnetka z libovolného směru do směru

pole. Síla připadající na jednotku pole ( 1−⋅WbN ) je intenzita H magnetického pole

( 1−⋅ mA ) [1].

b) INDUKČNÍM – tj. kolik voltů se naindukuje do jednoho závitu drátu cívky při změně

pole procházejícího plochou závitu za jednu sekundu. Čáry vyznačující směr pole se

v tomto případě nazývají indukční linie. Počet indukčních linií procházejících

jednotkou průřezu S kolmého na tyto linie (hustota linií) se nazývá magnetická

indukce B ( 2−⋅ mWb ) [1].

Převodní součinitel 0η mezi B a H (tedy mezi indukčními a silovými účinky) se nazývá

permeabilita vakua:

H

B0
0 =µ , 7

0 104 −⋅= πη ( 1−⋅ mH )

Každá siločára, vnucená ovinutou cívkou do prstencového jádra materiálu, v něm seřadí

magnetické dipóly do určitého počtu mκ řetězců - mκ je tzv. magnetická susceptibilita.

Celkové magnetické pole Φ v magnetickém materiálu bude tedy dáno počtem 0B

indukčních linií vyslaných do materiálu, jakoby do vakua:

SHSB ⋅⋅=⋅=Φ 000 η

kde S je plocha průřezu sloupku magnetického materiálu.

Počtem indukčních linií vytvořených seřazenými řetězci:
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 SHmm ⋅⋅⋅=Φ 0ηκ

SHSH mm ⋅⋅⋅+⋅⋅=Φ⋅Φ=Φ 000 ηκη

SHm ⋅⋅⋅+=Φ 0)1( ηκ

a jeho hustota:

1−+Φ= SB

HB m ⋅⋅+= 0)1( ηκ

Hodnota rm ηκ =+1 představuje zvýšení počtu indukčních linií v magnetické látce

vzhledem k vakuu a nazývá se relativní permeabilita magnetické látky (z angl. permeability –

propustnost) [1].

Hustota celkového magnetického pole HB r ⋅⋅= 0ηη ⇒ HB ⋅= η , kde η je

permeabilita magnetické látky.

Pro těleso magnetizované střídavým proudem s rostoucí amplitudou je závislost indukce

na intenzitě vyjádřena graficky na obr. 1.1. Amplituda intenzity H se zvyšuje z bodu 0 v obou

směrech do bodů 1, 1´, 2, 2´atd. Je zde vidět, že při snižování intenzity H se indukce B

nesnižuje po křivce růstu, ale poněkud

pomaleji. Tento jev se nazývá hystereze.

Na grafu se projevuje jako hysterezní

smyčka [1].

Obr. 1.1 Závislost magnetické indukce

B na intenzitě H magnetického pole při

magnetizaci tělesa střídavým proudem

s rostoucí amplitudou [1].
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Špičky jednotlivých hysterezních křivek jsou body magnetizační křivky látky.

Význačné body na hysterezní smyčce vypovídají o vlastnostech magnetických materiálů,

poskytující parametry potřebné pro posouzení vhodnosti použití těchto materiálů (obr. 1.1):

sB - sytná indukce, při níž jsou v látce všechny magnetické dipóly již natočeny do směru

pole,

rB - remanentní indukce daná zbytkovou orientací pole, odstraní-li se magnetizující
intenzita H,

kH - koercitivita materiálu, tj. intenzita pole potřebná ke zrušení remanentní indukce rB ,

mH - maximální hodnota intenzity magnetizujícího pole.

Lze tedy určit také plochu hysterezní křivky, tj. měřítko hysterezních ztrát v látce.

Jednotkou je 3−⋅ mJ . Faktor kvality magnetu = míru pro energii potřebnou k odmagnetování

permanentního magnetu max)( HB ⋅ (maximální součin indukce a intenzity v demagnetizační

větvi hysterezní smyčky).

V magnetických materiálech dochází vedle hysterezních ztrát ještě ke ztrátám vířivými

proudy. Tzv. Foucaultovy proudy, vznikají při střídavé magnetizaci transformátorového jádra

budicím vinutí (obr. 1.2). Ztráty vířivými proudy jsou vykládány jako ztráty v myšleném

zkratovém vinutí - kI je zkratový proud. Jde o ztráty Joulovým teplem v jádru transformátoru

(=jádro se silně zahřívá). Vířivé proudy jsou úměrné druhé mocnině tloušťky δ plechu a

druhé mocnině frekvence proudu. Proto se místo plného jádra používá laminované jádro

(„listění“) – obr. 1.3. Skládáním plechů (listů) se značně zvýší odpor jádra pro vířivé proudy

[1].

Obr. 1.2 Vznik vířivých

proudů v jádru transformátoru:

a) realita, b) fyzikální model 1-

vířivé proudy uvnitř neděleného

jádra, 2-budicí vinutí, 3-jádro, 4-

myšlené zkratové vinutí, 5-

budicí vinutí [1].
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Obr. 1.3 Způsob laminace

transformátorového jádra:

a) plné jádro, b) jádro sestavené

z plechů o tloušťce δ [1].

1.2 Typy magnetických materiálů

Pro potřeby elektrotechniky byly vyvinuty dvě velké skupiny magnetických materiálů:

magneticky měkké a magneticky tvrdé.

a) Magneticky měkké materiály splňují tyto požadavky [1,5]:

- mají malou koercitivitu

- v jejich činnosti se objevuje střídavý proud

- lze je snadno přemagnetovat (mají měkké vazby držící magnetické dipóly

v rovnovážných polohách)


[…]


průmyslových a komerčních závodech. John Malinowski ze společnosti Baldor Electric

zmiňuje výměnu kombinace neefektivního šnekového redukčního převodu a
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dvourychlostního indukčního motoru za synchronní motor s vnitřním permanentním

magnetem a přímým pohonem třídy IE4 (obr. 5.1) a měnič VSD, která přinesla 50% úsporu

spotřeby elektrické energie a další přínosy. Tato relativně jednoduchá modernizace odstranila

nutnost použití redukčního převodu [14].

Malinowski shrnuje perspektivy zvyšování účinnosti motorových systémů: „Již mnoho let

provádíme výměnu komponent za účelem modernizace pro vyšší účinnost. Ačkoliv jde o

dobrou praxi, přináší to jen mírné úspory.“ Co je zapotřebí, je pohled na kompletní „systém“,

od rozvodného transformátoru, přes chytrý startovací motor a pohon, až po mechanické

převodní komponenty a poháněnou zátěž. „Optimalizace všech komponent v rámci

kompletního systému, stejně jako využívání procesního řízení, může přinášet vysoké

procentuálně dvouciferné úspory, zvýšenou produktivitu a zkrácení doby prostojů“ [14].

Obr. 5.1 Motor s vnitřním permanentním magnetem

(IPM) [14].

5.2 Příklad inovace motorů – Synchronní motory DINEO LSRPM

LSRPM je nová řada synchronních motorů s permanentními magnety na rotoru využívající

patentovanou technologii Leroy-Somer. Inovativní konstrukce magnetů na rotoru zvyšuje

účinnost o téměř 10% na hodnotu blížící se 98%. Motor má řádově o 50% menší rozměry.

Tento typ je určený pro instalace s trvale vysokou spotřebou elektrické energie. Díky tomu je

ve většině případů návratnost investice za výměnu asynchronního motoru za motor LSRPM

kratší než jeden rok. Protože motory mají více než 70% podíl na celkové spotřebě elektrické

energie v průmyslovém sektoru, nová výrobní řada LSPRM rovněž přispívá k hlavním cílům

snižování emisí CO2 [16].
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 Parametry LSRPM vycházejí z patentované technologie Leroy-Somer pro rotor s radiálně

orientovanými magnety. V důsledku snížení ztrát v rotoru tato technologie umožňuje dosažení

účinnosti až 98% a zvýšení poměru mezi výkonem a hmotností motoru. Tato výhoda se

neuplatňuje pouze při jmenovitých otáčkách, ale i v oblasti pod jmenovitými otáčkami, což je

případ instalací s proměnnými otáčkami. Srovnání s běžnými motory závisí na dané instalaci.

V konkrétním případě šroubového kompresoru původně poháněného systémem

z proměnnými otáčkami využívající dvoupólový asynchronní motor se stupněm krytí IP23,

výškou hřídele 315mm a výkonem 280kW dosahuje účinnost při regulaci otáček 92,7%.

Řešení DYNEO se synchronním motorem LSRM 280 MD s permanentním magnetem a

výkonem 260kW poskytuje účinnost při regulaci otáček 97,6% v rozpětí otáček 0 až 3000

ot./min. Úspora hmotnosti motoru se sníží z 900 na 380kg. Ve srovnání s běžným řešením je

doba návratnosti investice kratší než 12 měsíců. Mechanický systém řady LSRPM mají krytí

stupně IEC IP55, který je v tomto odvětví nejběžnější [16].

Nízké ztráty v technologii rotoru s magnety značně omezují zahřívání vinutí. Tím se

snižuje četnost mazání ložisek a prodlužuje se životnost motoru. Oblasti instalace a použití

motorů LSRPM jsou stejně rozsáhlé jako u asynchronních motorů: čerpadla, ventilace,

kompresory, dopravníky, protlačovací stroje, zpracovatelské stroje, generátory a mnoho

dalších [16].
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6 Závěr

Cílem této práce bylo porovnat minulé a současné materiály a konstrukce magnetických

obvodů elektrických strojů a určit směr budoucího vývoje.

V práci jsem se co nejvíce snažil popisovat historický vývoj, aby byl poznat znatelný skok,

který se v elektrotechnice za poslední století stal. Byl ruku v ruce spojen s experimenty a

fantazií fyzikálních vědců, které dnes nahradili počítačové simulace a značně tím urychlili

ověřování nových možností. Díky tomu a zlepšováním technologických postupů při výrobě

jsme se dostali na účinnost elektrických motorů k 98 % (synchronní motor DINEO LSRPM).

V páté části uvádím popis zavedení plošných standardů účinností pro různé skupiny

motorů, které se budou postupně rozšiřovat a už začátkem příštího roku se bude používat

účinnost IE3 (vysoká účinnost) pro motory o výkonovém rozsahu 7,5-375kW. Již v dnešní

době si na příkladu z kapitoly 5.2 můžeme ukázat, že návratnost větší investice do moderních

motorů může být kratší než jeden rok. V tomto případě šlo o použití permanentních magnetů

na rotoru (u synchronního stroje), čímž jsme dosáhli 10% zvýšení účinnosti motoru (změnou

konstrukce magnetického obvodu). Pro permanentní magnety se nejvíce nabízejí magneticky

tvrdé materiály s největší magnetickou indukcí - kovy ze vzácných zemin (magnety

z Neodymu).

Co se týká materiálů a dalšího vývoje v netočivých elektrických strojích, přikládám velký

význam nástupu amorfních materiálů. Ve srovnání s doposud nejlepší ocelí pro

elektrotechniku mají pásy z amorfního materiálu jen třetinové ztráty (Příloha 1.). Přitom se

neustále rozšiřuje spektrum amorfních slitin a tento vývoj nám naznačuje, že výzkum těchto

slitin je do budoucna velmi perspektivní.
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8 Přílohy

1. Porovnání běžných transformátorů s transformátory s amorfním jádrem od firmy

Power-Energo (1 list A4).
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