Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Moderní materiály a konstrukce magnetických obvodů elektrických strojů
Student: Daniel JAROLÍM Std. číslo: E13B0088K
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená bakalářská práce se zabývá přehledem materiálů a konstrukcí magnetických obvodů (MO) elektrických strojů (ES). V práci jsou splněny všechny body zadání, ovšem s rozdílnou kvalitou. Pozitivně lze hodnotit zejména popis slitin, feritů, kovových skel a magneticky tvrdých materiálů. Naopak nedostatky vykazují popis elektrotechnických plechů, u kterého autor vychází z literatury a sovětských norem ze 70. a 80. let. Některé informace, týkající se například označení a tloušťky v současnosti vyráběných plechů, tudíž nejsou aktuální. Autor se možná až příliš věnuje historii ES a např. část práce věnovaná vývoji MO je uzavřena koncem 19. století. Obě výše zmíněné skutečnosti vzhledem ke slovu "moderní" v názvu práce působí poněkud nepatřičně. V kapitole 3, zabývající se konstrukčním provedením MO, lze vyzdvihnout popis mag. obvodu krokových a reluktančních motorů. V popisu MO transformátoru (TR) však postrádám např. popis 3f a toroidních TR, u synchronních strojů pak popis MO turboalternátorů a strojů s permanentními magnety. Navíc bodu 4 zadání je věnován pouze jeden odstavec v závěru. Po formální stránce má práce také určité rezervy. Zejména chybí seznam symbolů a zkratek, u online zdrojů není dodržována citační norma a autor v celé práci používá dvě různá označení pro permeabilitu.

Dotazy oponenta k práci:

Proč jste při vypracování BP nevycházel z aktuálně platných norem (např. ČSN EN 10106 a ČSN EN 10107)?
Čím je způsobena vyšší účinnost synchronních motorů s permanentními magnety oproti elektricky buzeným motorům?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis oponenta práce